11. q. 5. ed  
De sa. vna.  
c. vnicō.

**G** Testimonium glorie. i. cō  
scientia nō remordēs s̄ te  
stificans qđ in sine. rē.  
a **Dei.** Sicut imp̄is est  
magna pena cōscientia;  
ita pijs gaudijs. non qđ  
siinde superbe glorianti  
bus; sed deo totum dan  
tid. Ideo recte non ait:  
**S** Gloria nostra est testimo  
niū alienē malicie v̄l mi  
noris gratie; sed cōscien  
tie nre; que quia occulta  
est non ē subiecta alieno  
tūdicio. et ideo nullus p̄  
sumat p̄tra eam vel cogi  
tare vel p̄ferre sentētiā.  
b **N**on in carnali sapiē  
tia. Que est voluptates  
diligere; labores vitare.  
vel fm̄ naturas rerū; et  
non contra predicare vt  
pseudo faciebant quoꝝ  
fucatam predicat ionem  
arguit. **E** spero aut. Ambro.  
proficere illos  
sperat; quia ceperat me  
liores effici cognito apo  
stoli affectu circa se; et  
gloriantur in eo.  
d **Q**uia gloria vestra.  
**C**ognoscetis; quia glia  
id est per nos consequi  
gloriaz eternam debet;  
et nos per vos bene in  
structos; qđ non esset si  
cum offendiculo a vobis  
acciperem. **T**e **D**ac cō  
fidentia. Quia vita mū  
da vel emendata quorū  
dam erat; voluit videre  
quos ante indignū erat  
videre. Si ergo non iuit  
pter alios est qui mo  
do se purgant. **F**o  
lui prius. Aug. Dīl:  
quia in priori epistola p  
misera se venturum; et  
nō venerat; et ideo mē  
dar t̄ leuis videbat; qđ  
modo excusat. Non enī  
fecit hoc nisi p̄d eorum  
culpa. Non est iudican  
dus mendax; qđ dicit fal  
sum; qđ putat verum; qđ  
ētuz in se est; non fallit  
t̄pe sed fallitur. **E**contra  
metitur ille qui dicit ve  
rum qđ putat falsū; nec  
est liber a mēdacio; qui  
ore nesciens verum loq  
tur; sciens autē non esse  
verum voluntate menti  
tur. **T**g At sit ap̄d me  
est t̄ non; id est vt prepo  
nam voluntatem vtilita  
ti. **N**. non sic. quia vtili  
tas preponēda est vol  
untati t̄ sic fecit. **T**b **F**ide  
lis autem deus. In hoc  
non sum mentiri creden  
dus; quia ī nullo alto sū  
vobis mentitus. Et hoc  
credi potest; qđ de' est fi  
delis; qui p̄missit docto  
res veritatis; vel de' ve  
ritat est mibi in hoc test;  
et hoc est videtur apud  
me esse

a **s** nō aliud in ore t̄ aliud in corde habētes.  
b **S**incerā veritatem deo: non eriam legis  
obseruātias p̄dicantes.  
**Q** i simplicitate cordis t̄ sincerā  
s qđ a deo ē hec gloria conscientie simplicitas  
et sinceritas.  
a **t**ate dei; et nō in sapia carnali: **s**  
g . fm qđ sp̄s gratis mihi indicauit.  
**S**z in grā dei conuersati sum? **i** e  
s vbi tot mala. a **s** simplicitē cōuersati sum?  
hoc mūdo; abūdātius autē **f**  
a **s** erga vos. qđ bus cessimus de iure nostro  
quis cum ab alijs accepit ab his noluit.  
b **s** abundanter ad vos; qđ nec in prima epi  
stola exegi aliquid nec in hac.  
**A**d v̄os. **N**on enī alia scribim? **s**  
s in prima epla. a **s** in experientia oper.  
**V**obis qđ qđ legistis t̄ cognouisti. **b**  
s et sicut hucusqđ de me cognouisti; ita dein  
ceps cognoscetis.  
**S**pero autē qđ v̄sc in finē **i**  
s me in eodem.  
**C**ognoscetis sicut t̄ cognouisti. **k**  
a **s** nō ex toto; qđ s̄ scitis qđ abstinui; non t̄  
scitis quā discretiōe hoc feci.  
**N**os ex pte; qđ gloria vestra su/  
s que gloria erit. b **s** aduenit. i. t̄pore ius  
dicti. s cu omnia aperta erunt.  
**M**us; s̄c et vos n̄a: in dīe dñi **m**  
a **s** iam qđam vestrū correcti sunt. s vel abū  
dātius ad vos seruati simplicitatem; t̄ hoc  
confusus; vel in hoc qđ speramus per alterutru  
glorificari.  
**E**ntri ieu christi. **E**t hāc p̄fidē **o**  
s qđ irem in macedoniam.  
**F**ia volui pri' venire ad vos vt **p**  
s p̄ me p̄fentiam. a **s** confirmationē que  
post fidem; vel qui prius fidem habueratis.  
b **s** vestro ducu.  
**S**cđaz grām haberetis; t̄ p̄ vos  
a **s** ve multipliciter vos cōfirmare.  
trāslirē macedoniā; t̄ itēp̄ a ma  
cedonia venirē advos; t̄ a vo  
a **s** vel elemosynam ferrā sc̄tis qui ibi erāt,  
b **s** ad hoc ergo venire volui t̄ non veni.  
**B**is dēdū iudeā. **L**ūm qđ hoc **r**  
s et non feci. a **s** vr qđ rōne non p̄posui; s  
impetu animi eadem leuitate dimisi.  
**V**oluissim: nūnquid leuitate  
a **s** facienda vel dimittēda. b **s** vr p̄ carna  
li cōmodo p̄suerim; t̄ qđ n̄ erat dimiserim.  
**V**lus sū: **B**ut qđ cōgito fm̄ car/  
a **s** ve p̄ has causas sit apud me. i. in intētio  
ne mea affirmatio t̄ negatio de eodem.  
**S** nē cōgito ut sit ap̄d me; ēt nō? **v**  
b **F**idelis autē deus; qđ sermo nr̄  
a **s** id est mendacio vt in pseudo. **F**idē nō  
alii egī; qđ sc̄i agēdum; quia vtilitas p̄po  
nenda est voluntati.  
**Q** fuit apud vos: nō ē in illo **y**  
a **s** id est in eius predicatione qui dei filius ie  
sus christus est.  
est t̄ nō; b ē i illo ē. **D**ei enī fili? **z**  
iesus christus qui ī vob p̄ nos a  
p̄dicatus ē: per me et siluanuz **b**  
s amēdaciū.  
t̄ timothēū: nō fuit in illo est t̄ **d**  
a **s** nāqđ alius voluit qđ qđ vtilit.  
b **s** verax est dei filius t̄ vere quia.  
nō: sed ē i illo fuit. **N**udtquot e  
enī p̄missiones dei sunt: i illo  
s vel fm̄ alia fm̄ veritas et cōpletio.  
est. **I**deo t̄ per ipsuz amē deo **f**

qui vident t̄m extētora cōtra illos qui reputant se bo  
nos ex hoc qđ ab alijs laudant. a **s** in simplicita  
te. **E**tum ad rectitudinē intentiōis. **b** **E**t sincerita  
te. **E**tum ad bonitatē operis in se; que due requiruntur  
ad bonitatē actus. s. qđ sit bonū opus ex genere: t̄ ex fi  
nis intentione. **c** **D**ei. hoc addit' quia talia nō ha  
bet homo a seipso: sed a deo; ad quē debet ista referre.  
d **E**t nō in sapia carnali. t̄ nō innitendo terrene sapie  
sed gratie diuine. **e** **C**ōuersati sum? in hoc mūdo. i.  
inter hoīes. **f** **A**lbundātius autē ad vos. b dicit apo  
stolus: qđ illis p̄dicauerat absqđ b qđ accipet ab eis sū  
ptus: vt habeat infra. x. ca. quos t̄m accepit ab alijs.  
g **M**ō enī alia. hic p̄sequēter inducit ad b testimonii  
ipsorum et corintiōis; qui p̄ experientiā scire poterāt  
dicū apli verū esse et sua cōversationē inter eos: t̄ p̄ epi  
stolā prius missam. ideo dicit: **N**on enī alia scribim  
vobis qđ qđ legisl. i. epla a me prius missa. **h** **E**t cog  
nouisti. experiendo p̄versationē meā. **i** **S**pero autē  
qđ v̄sc ad finē cognoscetis. i. p̄fecte. **k** **S**icut t̄ cog  
nouisti nos ex parte. i. imp̄fecte. hoc dicit quia receper  
ant pseudo apostolos qđ aliqui eos eoz̄ veris aplis  
cōparabant. t̄ aplis sperabat de bono fine. s. qđ p̄fecte  
cōgnoscēt simplicitatē et sinceritatē suam t̄ aliorū ve  
re christi discipulorū eam approbando: t̄ falsitatē p̄se  
do aploꝝ reprobando. t̄ ad hoc subdit rōnem dicens:  
l **Q**uia gloria vestra sumus. in h̄tūm p̄ p̄dicationem  
nostrā cum adiutorio dei ad gloriam perducemini.  
m **E**t vos nostra. qđ p̄ p̄dicationez quā vobis fecim? z  
glorie premiū expectamus. **n** **I**n die dñi nostri iesu  
christi. i. In die iudicij: que sua dicit: qđ tunc voluntatē  
suā faciet oēs generaliter iudicādo. **o** **E**t bac conti  
dentialia. Postqđ apls captavit corintiōis beniuolētā  
ad excitādū eorum attentionē. hic p̄sequēter ponit suā  
excusationē. **E**t dividitur ī duas ptes. qđ primo excula  
tio sua ponit. Icō explicatio subdit. sequenti ca. **P**ri  
ma adhuc in tres. qđ primo recitat suam p̄missionē. se  
cū ponit sup hoc sui accusationē. ibi. **C**ū autē volui.  
tertio subdit suā excusationē. ibi. **F**idelis deus. Circa  
prīmū sciendū qđ in prima epla missa corintiōis ab apo  
stolo: quā t̄m non habemus: p̄misit apls corintiōis  
eos visitare anteqđ itaret macedoniā: t̄ iterum p̄ eos  
reverti de macedonia. postmodū. **X**o in scđa epla quā  
habem⁹: t̄ apud nos p̄ma ultimo ca. scripsit qđ prius  
iret macedoniā qđ corintiōm. et sic videbat prime pro  
missioni cōtrariare. ppter qđ dicit: **E**t bac p̄fidentia. i.  
quia satis puritatem cōversationis mee cognouisti: t̄  
gloria mea estis. in hoc: in quā confidens. **p** Volui  
prius venire ad vos. anteqđ intrarem macedoniā.  
q **E**t scđam gratiam haberetis. a me sez gratiā visita  
tionis paternalis post gratiā p̄dicationis t̄p̄e vestre  
cōversationis. hic est ordo prime p̄missionis: cui vide  
tur contrarius ordo seclude. **r** **C**um ergo. Icō conse  
querenter ponit sup hoc accusationē corintiōis contra  
se: qđ aliqui dicebant ip̄m mutasse. p̄posituz circa dictū  
p̄missionū ex animi leuitate. alij. **X**o qđ hoc fecerat ex car  
nali affectione. ppter qđ dicit: **C**ū ergo hoc voluisse  
nunqđ leuitate v̄sus sum? mutādo. p̄positum: vt mīhi  
imponitis. **s** **B**ut qđ cogito fm̄ carnē cogito. i. ex af  
fectu carnali. **t** **A**t sit apud me ē. non. i. duplicitas  
falsitas: vt aliqui vestrū estimāt. **v** **F**idelis autē de  
us. Hic p̄t̄r ponit suā excusationē. et dividit in du  
as parres. qđ primo ponit causa falsam. scđa assertit ve  
ram. ibi. **E**go autē. **P**rima adhuc in duas. qđ duplicitas  
rōne ostendit se nō fessile ex aliqua duplicitate seu falso  
tate. t̄ accipitur prima ratio ex officio p̄diciandi sibi a  
deo imposito: cū qđ stat talis duplicitas seu falsitas:  
sed requiri omnimoda. **X**itas: qđ tale officiū imponit  
a deo: qui est ip̄a veritas p̄ essentia. **E**t hoc ē qđ dicit:  
**F**idelis autem deus. a quo sum apostolus institutus.  
**x** **Q**uia sermo noster qui fuit apud vos. t̄ ab ip̄o de  
rivatur. **y** **M**on ē i illo est et non. i. aliqua fallacia.  
**z** **D**ei enim filius iesus christus. qui est via veritas t̄  
vita. Job. xlii. a **Q**ui in vobis per nos p̄dicat  
est. veraciter. **b** **D**ei me t̄ siluanum. iste est qui vo  
catur silas. **c** **E**t timothēum non fuit in il  
lo. scilicet christo. **d** **E**t i non: id est aliqua dupli  
cas. **e** **S** ē i illo fuit. qđ oēs p̄missiones p̄t̄b̄ factas  
a deo fideliter adimplevit. **f** **J**eo t̄ qđ ip̄m amē deo:  
x. **g** **I**d ē fide.

me esse ē r nō: b dē ē fē  
delis i. pmissis: qz in il  
lo toto nro fmōe ē fu  
it apud vos non: ē est r  
nō. i. mēdaciū. In nro  
fmōe nō fuit ē r nō: qz  
i illo dei filio. i. in eius  
p̄dicatiōe: qz del filio: ē  
p̄dicat p nos: nō fuit ē  
r nō: b est. i. affirmatio  
x̄it. tñ fuit i illo: qz  
si mēdaces essemus: et  
ipz: qz docuit: m̄ p  
dicam. Vera x̄ē dei su  
lī: qz pmissōes del: in  
illo. i. p illū sūt: est vel  
etīā. x̄itas i cōpletio  
qz in illo cōplete: et x̄bi  
bites sūt: r nō ē credēdū  
qz mendax sit: p quē p̄  
verax appur. Et qz p  
missōes del p ipm sūt  
implete. Ido nos p ipm  
dicim̄ deo amē. i. vera  
cem ee. Et qz p̄s r de  
sūt veraces ē ad glam  
n̄am: qz p b phanur  
vera p̄dicare. H̄raz di  
to: nō tm̄ nob̄ tribuo:  
sz deo: qz p̄firmat est  
dens. La. Vobis i in  
xp̄o. Tū si v̄s est: fir  
mi xp̄o maḡ p̄stat de  
nob̄ qz vos p̄firma  
ti etis. b Ego autē.  
Pro leuitate yl terre  
no cōmodo nō dimisi  
parcens. Spiritualis  
tūc dispositū nō iplet:  
qz p̄udenti aliquid ad  
salutem meditatur.

a s̄ quis manifestatur hoc.  
d̄icim̄ ad gloriā vestram. Qui  
a s̄ in vera p̄dicatione. b S̄ iudeos. s̄ qz t̄ se  
tes cū iudeis confirmare sunt.

a autē cōfirmat nōs vobiscum  
a s̄ i vera p̄dicatione xp̄i. s̄ in reges r sacerdo  
tes r spiritu in baptis. vii peperū. p̄sumus  
gen̄ electe regale sacerdotiū. s̄ est.

b in xp̄o: et qz vñxit nos deus: et

a s̄ in libro vite scripsit: yl discernit ab aliis  
signo crucis. a s̄ spiritum s̄actū in arram vel  
dona lune pignus qz sp̄us est in eis.

Qz signavit nos r dedit pignus

a s̄ aperit quare non venit ad eos sicut dixit.

a s̄ ne purent se contemporis.

b spiriti i cordibus nostris. Egō f

a s̄ nō solum contra corpus sed etiam contra.

a s̄ si mentior. qz testem deum in nō oco i aīaz

a s̄ ne cōtristaret multos. a s̄ ne eo asperi ore in  
correcte: verteretur in seditionē: vult ergo pri  
us mitigare.

meā: qz p̄arcēs vobis nō veni

a s̄ primā vīcē postqz a vobis discessi. a s̄ ideo  
dico p̄arcēs. b s̄ non qz dominū r coacno/  
nem patiarur fides.

c v̄tra corinthū. Ido qz dōmī i

a s̄ qz voluntatis r non necessitatis. b s̄ si vul  
tis cooperari.

namur fidēi vestre: sed adiuto/ k

a s̄ ecerni: vel qz gaudēbūt emendari.

res sumus gaudē vestri. Nam

a s̄ qz dilectionē opaf: nō dño.

fide statis. La. II

Latui autem hoc ipsū apud me: ne iteruz in p

a s̄ vos cōristans.

e triticia v̄enire ad vos. Si enī r

ego contristo vos: r quis ē qui

a s̄ nullus nisi qz cōristat ex me: qz melius fit

a s̄ epistolam qz per p̄sentiam.

me letificet nisi qui contrista/

a s̄ qz nemo me letificet nisi qz cōristatur ex me

tur ex me. Et hōc ipsum scripsi v

yobis vt non cum venero tri

a s̄ de incorrectione. s̄ de peccatis.

a s̄ de vobis.

sticiam super triticiaz habeā:

a s̄ non solum nūc sed olim cū contrista v̄stis:

a s̄ sic grauitate peccatis.

de quibus op̄tuerat me gau

a s̄ o v̄tra non habeo triticiam.

dere: confidens in omnibus v

yobis: quia meum gaudium

a s̄ triticiam habui. s̄ laboribus vigilando p

yobis r orando.

omnium vestrū est. Nam ex

a s̄ cura dolore.

multa tribulatione r angustia

a s̄ primam epistolaz.

a s̄ que indicio sunt: quid intus esset.

cordis scripsi yobis per mūl/

a s̄ hec refero. b s̄ qz memoriaz eoz.

s̄ tas lachrymas: nō vt cōtri/

a s̄ qz desiderium emēdandi.

stemini: sed vt sciat is quā cha/

a s̄ vel habeā. b s̄ ostēs: qz oēs vr se diligir.

a s̄ qz putaueritis.

ritatem habeā abundātius i

a s̄ quibus de iure meo cessi. b s̄ sicut ille for

nicator. c s̄ per lachrymas scripsi: sed tamē

condonate illi.

b yobis. Si quis autem cōtri/

a s̄ quis manifestatur hoc.

Sed ex

id est fideliter confitendo elius fidelitatem. La. II. glo  
riam vestram. quam per ipm p̄secutiū est certitudina  
liter: nisi fuerit defecit vobis. b Qui autē. h̄ ponitur  
sc̄da rō qz accipit ex v̄stū dicti officij. nā apl̄ p̄dictādo loq̄  
ban̄ ex speciali motiōe sp̄issācti. Matth. x. M̄ enī vos  
estis qz loq̄mini: b sp̄us p̄l̄s v̄r̄ qz loq̄ in vob. r h̄ mō nō  
pōt hō mētiri: b possit qz loq̄ ex seipso. r b ē qd̄ dicit:  
Qui autē firmat nos vobiscum in xp̄o. L. sp̄issanc̄ qz con  
iugit mēbra ecclie adiunīcē t̄ capiti. c Qui vñxit nos.

gra sua. d Et qz sig. nos. signo cruce i baptismo t̄ con  
firmatiōe. e Et dedit pi. spi. in cor. m̄ts. de rōne pigno  
ris duo sūt. l. qz tantū valeat quātū res ipa cuiō ē pigno.

sc̄do qz non habet res cuiō ē pignus nulli in spe. et sic in  
p̄senti sp̄issanc̄ ē pignus factus in sanctis beatitudinis  
eterne. e qz līs enī bonitas est rei quā expectam̄ i futuro q  
ē ipa trinitas. eadē enī bonitas est in vna p̄sona qz in triv  
bus. et supplēdū est qz hō loquēs ex sp̄issanc̄ inhabita  
tione t̄ mortiōe: vt sic nō pōt falsū dicere. f Ego autē  
testē. hic p̄t̄er ponit causā verā qz nō venerat him. pmissi  
formā: et p̄firmat dictū suū duplii iuramēto. l. attesta  
tionis dicens: Ego autē testē deuī tuoco. t̄ excretatiōis ibis

g In aīaz meā. i. i periculū aīe mee. h Qz parcēs vo  
bis nō veni yl. corinthū. i. postqz a vob deceſſi. dicit autē  
parcēs vobis. sc̄ebat enī eos. p̄tūc male corrigibiles. et  
sic adiūtu suo ad corrigēdū potuisse oxiri inter eos se  
ditio et mātis piculū. i M̄ qz dñamur t̄. hoc dicit  
apl̄s. qz possit alīc̄s corinthiis dicere qz apl̄s loquere  
tur multū dominatiue dicēdo: P̄arcēs vob. i. b exclu  
dit dicens: M̄ qz dñamur. q. d. nō dixi b vt dñs vester.

k Sed adiu. sū. gaudē v̄t. qz expectatis. l. M̄. i.  
quia. m. Fide star. i. imobiles i x̄itate catholica: et  
non ex coactione aliqua. La. II

Latui autē. Postqz apl̄s posuit suā excusatiōe.  
hic p̄t̄er explicat eam exprimendo duplice cau  
lam. xp̄s quā nō venerat corinthū. fm̄ formā p̄m pmissi  
onis. l. cōponit. ibi: Cū autē venissem. Prima causa est:

qz sicut dictū ē timedit ne ex suo adiūtu peius enēs  
set. et sic triticia sine utilitate habuisset: quā explicat du  
plici. p̄mo i generali. sc̄do i speciali. ibi: Si qz autē. Cir  
ca p̄m sc̄edū qz sicut dictū est apl̄s timuit ne eiō adiūt  
ēt inutilis īmo nocīnus rōne dīcta. et sic habuisset tristi  
ciā sine utilitate. xp̄s qz dispositū nō venire h̄ maḡ scri  
bere ep̄lam p̄missā reuocatur eos ad p̄niaz: vt sic cū ve  
nire: eos ad correctionē dispositos inueniret: et sic mā  
riam gaudiā ex penitētā eoz haberet. qz p̄t̄z qz dilatio  
sui adiūt̄ fuit valde rationabilis. t̄ hoc ē qz dicit: Sta  
tui autē. i. firmiter dispositi. o. Hoc ipsū apud me: id ē  
tūc ad vos nō venire p̄sonaliter: sed magis scribere.

p̄. Ne iterū in triticia. tam ex parte mea h̄ vestra.

q. Enī ad vos. ratiōe predicta. r. Si enī ego cō  
trito vos. corripiendo indispositos. s. Et qz est qz me  
letificet: q. d. existens apud vos cōsolari nō possū nī  
a vobis. cōtristatus autē nō pōt alīu letificare. ido subdi  
tūr. t. Nisi qz cōtristat ex me. i. vos per me cōtristati: si  
tūc venissem. qz non fieret: sed magis oppositū. v. Et  
hoc ipsū scripsi yobis vt non cuz ve. tri. super tri. habeā.  
fuit enī primo cōtristatus de peccato eoz. sc̄do maḡ cō  
tristat fuit de incorrigibilitate eoz. x. De qb̄ op̄z  
tuerat me gaudere. inuenīdo vos penitētēs. y. Cōfi  
dens in oībus yobis. t̄ hoc yobis scribi cōfidens qz sic  
vos disponetis p̄ penitētā qz inde habeam gaudiā ma  
teriā. z. Quia gaudiū meū oīm vestrū est. i. confurget  
de bono oīm vestrū. a. Nam ex multa tribu. t̄ an. cor  
dis. angustia x̄o. pp̄re ē ī mente: ex qua redundant tri  
būlatio carnis in corpore: et v̄rūc̄s contigerat apostolo  
ex corinthioz peccato. ido subdit: b. Scripti vobis.  
reuocans vos ad penitētā. c. Per multas lacry  
mas. a me fusas. p̄ expiatione peccati vestri. t̄ quā aliqz  
posset credere qz hoc scriberet ad eorum confusionē t̄ tri  
ticiam. ideo hoc remouet dicens: d. Non vt cōtristatē  
mī. supplebec scripsi. e. Sed vt sciat is quam chari  
tatem habeam. erga omnes fideles. f. Abundātē i  
vobis. qz illos cōuterterat ad fidē. vt pat̄z ex supradictē.  
xpter qz magis celabat p̄ eis. et loquit̄ sic apl̄s: vt ma  
gis mouentur amore qz timore. g. Si quis. hic p̄t̄  
ponit cā sue triticie sp̄ali de qdā qz eoz cōtristauerat sez  
ille enōmis fornicator qz v̄rē patris sui habebat: vt b̄  
i. Cor. v. Et diuidit in duas p̄tes. qz p̄mo ostēdit qz liter  
eū p̄tristam̄